ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 35/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta e cinco
minutos, em sessão por videoconferência do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso, sob
a presidência, do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de Direito Privado com a presença dos
Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES, DIRCEU
DOS SANTOS (convocado). Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora
Doutora NAUME DENISE NUNES ROCHA MULLER. Ausente justificadamente
Excelentíssima Senhora Desembargadora SERLY MARCONDES ALVES Aberta a sessão,
passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

COM VISTAS

Processo: 0000299-32.1999.8.11.0033
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: MARIA MERCEDES DE CAMARGO GRANJA e outros (1)
Advogado: RENATOVALERIO FARIA DE OLIVEIRA e outros
Requerido: JSM AGROPECUARIA LTDA E OUTROS (2)
Advogado: EDUARDO SILVEIRA ARRUDA e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, DEVIDO PEDIDO DE VISTADO 2º
VOGAL (DES. RUBENS), O RELATOR VOTOU PELA REJEIÇÃO DA PRELIMINAR DE
CERCEAMENTO DE DEFESA E O 1º VOGAL (DES. DIRCEU DOS SANTOS) PELO
ACOLHIMENTO.

Sustentação oral: JOÃO CELESTINO CORREA DA COSTA NETO, advogado do
Apelante (Duração – 11minutos).
Sustentação oral:WASHINGTON ALVARENDA NETO, advogado do Apelado (Duração –
11minutos).

DECISÕES ADIADAS

Processo: 1010971-78.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: APARECIDA BATISTADA SILVA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
59

F
19

57

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: RAFAEL VICENTE GONCALVES TOBIAS
Requerido: DANIELLI SILVADE SOUZA
Advogado: CARLOS NAVES DE RESENDE
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO, POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

Sustentação oral: RAFAEL VICENTE GONÇALVES TOBIAS, advogado do Agravante.
Sustentação oral: CARLOS NAVES DE RESENDE, advogado do Agravado.

Processo: 0001886-88.2018.8.11.0109
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: FRANCISCO FLAVIO VITORINO e outros (1)
Advogado: ALCIDES BATISTADE LIMA NETO
Requerido: CELSO LUIZ PADOVANI E OUTROS (19)
Advogado: POLIANA GALADINOVIC DE OLIVEIRA e outros
Decisão: ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO, POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

Pedido de preferência: JULIANO FABRÍCIO DE SOUZA, advogado do Embargado.

JULGADOS

Processo: 1007362-44.2020.8.11.0037
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ELVIO FERNANDO PELISSA e outros (3)
Advogado: RODRIGO DE FREITAS SARTORI e outros
Requerido: JAERCIO GONCALVES E OUTROS (1)
Advogado: GUSTAVO CANTARELLI
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 0056372-09.2013.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: R DIAS REFRIGERACAO - ME
Advogado: ANDRESSA ARMELIN
Requerido: DINAMO CONSTRUTORA LTDA
Advogado: CARLOS ROBERTO DE CUNTO MONTENEGRO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 1004044-10.2021.8.11.0040

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
59

F
19

57

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ENERGISA S/A
Advogado: DENNER DE BARROS E MASCARENHAS BARBOSA
Requerido: BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE SEGUROS
Advogado: ISABELA DE BRITO GOMES
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 1003013-16.2018.8.11.0086
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: GESTARE POLICLINICA LTDA
Advogado: EDUARDO MACHADO
Requerido: TELEFONICA BRASIL S.A.
Advogado: FELIPE ESBROGLIO DE BARROS LIMA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: EDUARDO DA SILVABARROS, OAB 26.075, advogado do
Apelado.

Processo: 1001039-28.2017.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BARROS PRIETO & CIA LTDA - ME
Advogado: JOSE LUIZ DA SILVA
Requerido: TELEFONICA BRASIL S.A.
Advogado: HENRIQUE DE DAVID e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: EDUARDO DA SILVABARROS, OAB 26.075, advogado do
Apelado.

Processo: 1014048-95.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BRADESCO SAUDE S/A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: RODRIGO DAHMER FERREIRA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
59

F
19

57

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: RICARDO BATISTADAMASIO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: ANDRESSA DE OLIVEIRA PINTO, advogada do
Agravado.

Processo: 1009195-43.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ANTONIO PAULO DA CUNHA NETO e outros (1)
Advogado: CLAUDIO NOVAES ANDRADE e outros
Requerido: SERGIO JOSE SCALASSARA
Advogado: SERGIO JOSE SCALASSARA
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 1013988-25.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: BANCO BRADESCO S.A.
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: JOSE ANTONIO GONCALVES VIANA
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Decisão: PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 1016116-18.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: NEIMAR ANTONIO CAOVILLA
Advogado: MICHELE DAYANE DA SILVACAMPOS
Requerido: ILO POZZOBON E OUTROS (1)
Advogado: ERICA REGINA DE JESUS ALCOFORADO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: ÊMILLE SOARES BERTON, OAB 27030/O, advogada dos
Agravados.

Processo: 0001632-96.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
59

F
19

57

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: RODOBENS CAMINHOES CUIABA S/A e outros (1)
Advogado: FABIANA HERNANDES MERIGHI PREZA e outros
Requerido: TRANSPORTADORA CAMPEAO LTDAE OUTROS (1)
Advogado: FABIANA HERNANDES MERIGHI PREZA e outros
Decisão: RECURSO DA REQUERIDA PARCIALMENTEPROVIDO E DA AUTORA
PROVIDO.

Sustentação oral: BRUNO DIAS DE OLIVEIRA, advogado do Apelante (Duração – 03
minutos).

Processo: 0019875-93.2013.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: GOLD YELLOW EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE S.A.
Advogado: BRUNO DE SOUZA FERREIRA RAMOS e outros
Requerido: NACIF SIRIO VILA REAL
Advogado: ESDRAS SIRIO VILA REAL
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 0016643-34.2017.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: PDG REALTY S/A EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES e outros (2)
Advogado: HELIO NISHIYAMA e outros
Requerido: NACIF SIRIO VILA REAL
Advogado: ESDRAS SIRIO VILA REAL
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 0001021-68.2006.8.11.0050
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: MAXICASE MAQUINAS LTDA e outros (1)
Advogado: VIVIANE ANNE DIAVAN e outros
Requerido: VANDERLEI RECK JUNIOR
Advogado: LEANDRO FACCHIN ROCHA
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 1000627-51.2021.8.11.0007
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
59

F
19

57

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: MATHEUSHENRIQUE MOLINA
Advogado: LUCAS BARELLA
Requerido: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A. E OUTROS (1)
Advogado: REJANE DA SILVASANCHEZ e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou às nove
horas e cinquenta e seis minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
59

F
19

57